UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº076/2023 – PPGE

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
E INDEFERIDAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NO
PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE  ALUNOS
REGULARES  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
–  NÍVEL  DOUTORADO,  ÁREA  DE
CONCENTRAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  –  TURMA
2024.

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em

Educação,  PPGE,  em nível  de  Mestrado  e  Doutorado,  da  Universidade  Estadual  do

Centro-Oeste,  UNICENTRO,  no uso de suas atribuições legais  e conforme legislação

vigente, considerando o que prevê o Edital nº 058/2023 – PPGE e de conformidade com a

decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação, torna

pública a homologação das inscrições dos(as) candidatos(as) para ingresso na Turma de

2024.

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CANDIDATOS (AS)

ANGELA TEREZINHA OLIVEIRA BRANCHER

BIANCA EMANUELLY HORBUS PINHEIRO

CAIO HENRIQUES SICA LAMAS

CARLOS EDUARDO LAURENTINO BRANCHER

DANIELE LOBODA

DANIELE TEREZINHA DE LIMA BAITEL

DIONEIA EDLYNG MACIEL

ELAINE APARECIDA MAYER

EMANUELLY PEPLINSKI

FERNANDA DE ARAGÃO MIKOLAICZYK

FRANCIELLI CZELUSNIAK COSTA CHEPLUKI

GRASIELLE RODRIGUES DA SILVA

HELLEN TERLUK GNATTA

IVANA CARLA CORDEIRO DA SILVA FRANCOS

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº076/2023 – PPGE
JAYNE MARIA WITCHEMICHEN

JOANA GARDASZ SERCONHUK

JOSILENE GRETI DE LIMA MIERJAM

KAUANA DE FATIMA ZBUINOVICZ

KEYSE REGIANE LEPKA DA CUNHA

LAÍS MARIANE DUDA VIEIRA

LIGIANE REGINA PORUCZENYSKI

LILIAN KÉSIA MUNIZ DE SOUZA

MARI LUCIA DO AMARAL

MARILENE FRANÇA DO NASCIMENTO

MARILIA DALLA VECCKIA KACZMAREK

MAURA SANDRA DA SILVA DO NASCIMENTO

MICHELLE FLORIANI

MURILO HAS

PABLO JONATHAN PRADO

PAULO AUGUSTO MIERJAM

ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA

ROGÉRIO ANDERSON DA SILVA

SAMUEL VITÓRIO BARBOSA

SILVIA MARA DA SILVA

VANESSA DOMINGOS TOLEDO

2.RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1. Os candidatos listados tiveram sua inscrição indeferida em função de não atenderem

os respectivos itens do Edital nº 058/2023 – PPGE.

CANDIDATOS (AS) ITEM

ANA PAULA VITALI
3.1.1
3.1.3

AUGUSTO BORGES 3.1.1

CARLA SANTOS 3.1.3

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº076/2023 – PPGE

FÁBIO BARBOSA DE SOUZA 3.1.3

GUILHERME ALMEIDA DE LIMA 3.1.3

HEITOR ALEXANDRE TREVISANI LIPINSKI 3.1.3

ITALO SALOMAO RIBAS 3.1.3

JUSSARA DE FÁTIMA IVANSKI RUPPEL 3.1.3

LUANA PIRES PINHEIRO 3.1.3

LUCIANO ORTIZ 3.1.3

MAYARA JULIANE SWIECH
3.1.1
3.1.3

REGEANE VAZ GUEDES 3.1.3

VIVIANE CRISTINA PRINCIVAL 3.1.3

VIVIANE SILVEIRA BATISTA HORST 3.1.3

2.2. Descrição dos itens do Edital nº 058/2023 – PPGE.

3.1.  Constituem-se  documentos  obrigatórios  os  seguintes  arquivos  digitais,  que  devem  ser
anexados no SGE/UNICENTRO no ato da inscrição:
3.1.1. Currículo Lattes em formato PDF, atualizado no mês de agosto de 2023, nomeado conforme
segue: nomedocandidato-u-lattes.pdf;
3.1.2. Projeto de Pesquisa em formato PDF, de acordo com normas do Item 7 deste Edital e com
as  informações  adicionais  e  o  modelo  disponíveis  no  ANEXO  I,  sem  identificação  do/a
candidato/a, nomeado conforme segue: títulodoprojetou.pdf;
3.1.2.1. Qualquer informação constante no arquivo postado, que possibilite a identificação da
autoria (meta dados, rodapé, cabeçalho, etc.), implicará em imediata desclassificação;
3.1.3. Comprovante de conclusão do curso de graduação, em formato PDF, podendo ser diploma
e  histórico  escolar  para  candidatos/as  que  já  concluíram  o  curso  de  graduação,  ou
autodeclaração de previsão de conclusão de curso de graduação, conforme ANEXO II;
3.1.4 O/a candidato/a estrangeiro/a deverá anexar, além dos documentos de identificação, cópia
digital  do certificado CELPE-BRAS de proficiência  em língua portuguesa  ou equivalente,  em
formato PDF.

3. DO DIREITO A RECURSO

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº076/2023 – PPGE

3.1. A interposição de recurso ao indeferimento da inscrição pela não homologação de

inscrição  poderá  ser  feita  pelo/a  candidato/a  por  meio  de  requerimento  via  Protocolo

Digital da UNICENTRO no endereço eletrônicoo https://www3.unicentro.br/protocolo/, na

opção “solicita ao PPGE”.

3.2. Serão analisados somente os recursos protocolados até 17h do dia 13/10/2023

3.2.1. Os pedidos de recurso solicitados após o prazo estipulado serão desconsiderados

sem direto a revogação.

3.3.  O/A  candidato/a  deverá  anexar  ao  protocolo  de  solicitação  de  recurso  o

requerimento, conforme Anexo I deste Edital, e novos documentos que possam substituir

àqueles  que  motivaram  o  indeferimento  de  sua  inscrição.  Os  documentos  originais,

submetidos pelo/a candidato/a no ato da inscrição,  podem ser  acessados no sistema

SGE, unicamente para averiguarem os motivos do indeferimento.

3.4.  Não  serão  analisados  no  mérito  os  recursos  apresentados  por  procurador  não

habilitado, os intempestivos e os encaminhados por fax, correio, e-mail ou outros meios

que não sejam os indicados no item 3.1 deste Edital.

3.5. O resultado do julgamento dos recursos será disponibilizado em Edital específico no

endereço eletrônico https://www2.unicentro.br/ppge/ até a data de 20 de outubro de 2023.

3.6.  Não  serão  aceitos  pedidos  de  reconsideração  ou  de  revisão  de  resultado  de

julgamento de recursos.

3.7 O Anexo I é parte integrante deste Edital.

4. DAS PROVAS

4.1. A convocação para as provas com o ensalamento serão realizadas por meio de edital

específico a ser divulgado até 20 de outubro de 2023. Os itens constantes neste Edital

poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, mediante publicação

em Edital a ser amplamente divulgado na página do PPGE/UNICENTRO na internet;

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.

Irati – Guarapuava, 06 de outubro de 2023.

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/protocolo/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº076/2023 – PPGE

Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari
COORDENADOR DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 474/2023 – GR/UNICENTRO

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº076/2023 – PPGE

ANEXO I

REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE RECURSO

 Eu,__________________________________________________________________________,

RG Nº_________________ candidato(a) a uma vaga no Processo de Seleção do Programa

de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Educação  nível  doutorado  –  2024,  venho

respeitosamente apresentar recurso à Comissão de Seleção, conforme justificativa abaixo:

(Justificativa  –  Explicitar  as  razões da solicitação  do recurso,  conforme os  itens  do  Edital  nº

058/2023 com o item indeferido)

Item:__________________________________________________________________________________

Justificativa:___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________

       /     /   2023

       Assinatura do candidato

Parecer da Comissão de Seleção:

(   ) Deferido          (   ) Indeferido, Motivo.____________________________________________

        /     /202  3                                                                                     __________________________

                                                                                                  Assinatura Presidente da Comissão

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/